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Kodeks for dansk fiskeri 

Om Kodekset 

Kodekset er formuleret af medlemmer fra Danmarks Fiskeriforenings hovedbestyrelse, som har drøftet det 

med deres bagland. Kodekset er vedtaget af Danmarks Fiskeriforenings hovedbestyrelse i juni 2008.   

Kodekset har til formål at beskrive fiskeriets praksis og målsætninger for bæredygtig og ansvarlig adfærd i 

det danske fiskeri. Bæredygtighed og miljø er det centrale fokus. Et attraktivt og bæredygtigt erhverv for 

fremtiden skal også tage hensyn til arbejdsmiljø og uddannelse for besætningen, ligesom samarbejdet 

udenfor erhvervet og sikring af fangstens kvalitet er vigtigt. 

Fartøjernes driftsøkonomi nævnes ikke direkte i Kodekset. Det er en forudsætning, at fartøjerne fortsat kan 

drives rentabelt. Hensynet til miljøet, besætning og kvalitet går ofte hånd i hånd med hensynet til 

driftsøkonomien. I visse tilfælde må de miljømæssige og sociale hensyn dog afvejes i forhold til økonomiske 

hensyn. 

Kodekset er et frivilligt tillæg til gældende lovgivning og gælder alle medlemmerne af Danmarks 

Fiskeriforening. Med vedtagelsen har medlemmerne givet hinanden håndslag på, at de vil følge det.  

Kodekset søges fulgt op af en konkret beskrivelse af, hvordan Kodeksets hensigter konkret efterleves af det 

enkelte fartøj. Da dansk fiskeri er meget blandet med hensyn til typer af fartøjer, anvendte redskaber, 

målarter m.v., arbejdes der på at få udarbejdet beskrivelser for en lang række typer af fiskerier. Disse 

beskrivelser vil blive formuleret af grupper af fiskere indenfor det enkelte fiskeri.  

Dansk fiskeri 

De danske fiskere landede fisk og skaldyr for ca. 2,7 mia. kr. i 2007. Disse blev i vidt omfang eksporteret 

som fersk højkvalitetsfisk til resten af Europa.  

Det danske fiskeri er tæt og detaljeret forvaltet og kontrolleret via EUs fiskeripolitik og den danske 

udmøntning heraf. Der reguleres på en række faktorer som fangstmængder, antal fiskedage, fiskeområde 

og redskaber, der kan benyttes. Overholdelse af reglerne sikres ved kontrolsystemer som logbogsføring, 

meldinger forud for farvandsskifte, ved afsejling, landinger mm, samt ved stikprøvebaserede kontroller fra 

Fiskeridirektoratet.  Over en årrække har dansk fiskeri tilpasset flåden og redskaber til fiskeressourcerne. 

Senest i forbindelse med indførslen af fartøjskvoteandele (FKA) i 2007 er der sket en strukturtilpasning i det 

danske fiskeri, som betyder at 95 % af de danske landinger kommer fra omkring 700 fartøjer.  

Kodeksets retningslinier ligger i naturlig forlængelse af de nye muligheder, krav og økonomiske 

incitamenter, hvor fiskerne selv kan medvirke yderligere til et bæredygtigt fiskeri ved deres gode og 

ansvarlige praksis. 
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Respekt for fiskeressourcerne og havmiljøet 

• Vi tilrettelægger fiskeriet, så der kommer mindst muligt uønsket fangst og udsmid ved: 

o At fiske steder og tider, hvor forekomsten af uønskede arter er mindst muligt  

o At informere hinanden om steder med mange små eller uønskede fisk 

o At anvende og videreudvikle selektive redskaber til effektivt fiskeri 

o At udnytte kvotepuljernes mulighed for at afstemme kvote med fangst 

• Vi søger at påvirke miljøet mindst muligt ved:  

o At begrænse forbruget af brændstof og bruge de reneste former for brændstof  

o At udvikle redskaber med mindre effekter på havmiljøet 

o At ilandbringe uorganisk affald – også det der går i nettet 

o At have ansvarlige arbejdsgange med olie og andre miljøfarlige stoffer 

o At rapportere til SOK, når vi opdager forurening 

o At inddrage forståelse for fisk og havmiljø i uddannelsen og information af fiskere 

• At generelt være bevidst om den optimale anvendelse af redskaber 

• Vi arbejder på at undgå fangst af havpattedyr 

Sikkerhed og gode arbejdsforhold til søs  

• Vi skaber gode og sikre arbejdspladser på havet 

• Vi sørger for løbende uddannelse af besætningen 

Samarbejde med andre  

• Vi arbejder åbent og initiativrigt sammen med mange faggrupper: 

o Med myndigheder og politikere om udarbejdelse af politik og forvaltning 

o Med forskere om såvel vidensudvikling som dataindsamling 

o Med fiskerikontrollen om f.eks. udvikling af bedre logbøger og mere hensigtsmæssig kontrol 

o Med organisationer i - og omkring fiskerisektoren 

o Med miljøorganisationer om f.eks. fælles rådgivning til EU kommissionen 

• Observatører er velkomne på fartøjerne 

Information, gennemsigtighed og kvalitet 

• Vi arbejder med at sikre den bedst mulige kvalitet af fangsten 

• Vi lever op til branchens kvalitetsvejledning for hygiejne og behandlingen af fangsten 

• Vi arbejder for øget sporbarhed af fangsten gennem deltagelse i udvikling af: 

o Satellitovervågning af fartøjerne 

o Elektroniske logbøger 

o Et avanceret system for fiskekasser 

 

 


